Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
IFSULDEMINAS - Campus Machado

PORTARIA Nº263/2024/MCH-CGAB/MCH-DG/MCH/IFSULDEMINAS

17 de outubro de 2024

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS – CAMPUS MACHADO - MG , nomeada pela
Portaria nº 1460, de 11/10/2024, publicada no DOU de 14/10/2024, seção 2, página 21, e em conformidade com
a Lei 11.892/08, RESOLVE:

Art. 1º - Designar, a partir de 01/10/2024, os servidores abaixo relacionados para atuarem como homologadores
de frequência de docentes do IFSULDEMINAS - Campus Machado, a saber:

Homologadores Docentes Área

Adélia Pereira Miranda

Marina Scalioni Vilela Agronomia
Rafaela Eloi de Almeida Alves Agronomia

Michelle Silva Ramos Alimentos
Leonardo Rubim Reis Engenharia

Luís Gonzaga de Araújo Engenharia
Luiz Eduardo Raats Engenharia

Renato Alves Coelho Engenharia
Vanderson Rabelo de Paula Engenharia

Ademir Duzi Moraes

Elizangeli Fátima Serafini de Carvalho Ciências Humanas
Gerson Pereira Filho Ciências Humanas

Isaac Casemiro Ribeiro Ciências Humanas
Priscila Pereira Ciências Humanas

Vlander Verdade Signoretti Ciências Humanas
Gisele Fernandes Loures Pedagogia

Maria Lúcia Queiroz Guimarães Hernandes Pedagogia
Alexander Andrade Freire Segurança do Trabalho

Adriana Carvalho de Menezes
Dendena

Bárbara Negrini Administração
Dayanny Carvalho Lopes Administração
Hugo Marques da Silva Administração

João Paulo Barbieri Administração
Lidiany dos Santos Soares Administração

Lucas Lima de Resende Administração
Lúcia Helena da Silva Administração

Nivaldo Bragion Administração
Renata Maculan Zootecnia

Antônio Marcos de Lima Luis Lessi dos Reis Agronomia

Augusto Márcio da Silva Júnior

Adriana Carvalho de Menezes Dendena Administração
Cloves Gomes de Carvalho FIlho Biologia

Marcelo Rodrigo dos Santos Informática
Matheus Eloy Franco Informática

Vinícius Ferreira de Souza Informática

Tulio Marcos Dias da Silva Informática
Selmo Ribeiro Figueiredo Junior Letras

Ademir Duzi Moraes Segurança do Trabalho

Cloves Gomes de Carvalho Filho

Ariane Borges de Figueiredo Biologia
Carmen Lucia de Brito Lambert Biologia

Débora de Carvalho Dourado Biologia
Fabiana Umetsu Biologia

José Antônio Dias Garcia Biologia
Karla Palmieri Tavares Brancher Biologia

Sue Ellen Ester Queiroz Biologia
Walnir Gomes Ferreira Junior Biologia

Edson Alexandre de Queiroz

Bárbara Caroliny Pereira Costa Enfermagem
Isabelle Arruda Barbosa Enfermagem
Kárita Santos da Mota Enfermagem

Márcia Maria Silva Bem Enfermagem
Michelly Esteves Ribeiro Enfermagem

Edson Rubens Leite Física

Renato Alexandre Oliveira Cândido Física

Roberto Luiz de Azevedo Física
Fabiana Lúcio de Oliveira Daiane Moreira Silva Zootecnia

Lúcia Helena da Silva

Aline Fernandes da Silva Renó Letras
João Roberto Caixeta Letras

Jorge Francisco da Silva Letras
José Pereira da Silva Junior Letras

Karine Ribeiro Letras
Leticia Sepini Batista Letras

Reginaldo Silva Letras
Sérgio Murilo Lucas Letras

Luciano Pereira Carvalho

Augusto Márcio da Silva Júnior Informática
Cristina Carvalho de Almeida Informática

Daniela Augusta Guimaraes Dias Informática
Emerson Assis de Carvalho Informática

Fábio Corsini Informática
Fábio Júnior Alves Informática

Hagar Ceriane Costa Corsini Maciel Informática
Herbert Faria Pinto Informática

Michelle Silva Ramos

Alex Uzeda de Magalhães Alimentos

Brigida Monteiro Vilas Boas Alimentos
Julio Cesar de Carvalho Alimentos

Larissa Graziele Rauber Duarte Alimentos
Leticia Gomes de Morais Amaral Alimentos

Nelma Oliveira Alimentos
Vanderley Almeida Alimentos

Edson Alexandre de Queiroz Enfermagem

Rafaela Eloi de Almeida Alves

Carlos Henrique Paulino Educação Física
Eduardo Pereira Ramos Educação Física
Marcelo Pereira Silva Educação Física

Geveraldo Maciel Química
Kellen Cristina M. Carvalho Química

Larisse Silva de Souza Química
Luis Eduardo Sarto Química

Paulize Honorato Ramos Química
Tâmara Prado de Morais Agronomia

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Renata Maculan

Luciano Pereira Carvalho Informática
Alexandre Tavares Ferreira Zootecnia

Danilo Massafera Zootecnia
Gilson Ferreira Moraes Zootecnia

Gustavo Augusto Andrade Zootecnia
Nikolas de Oliveira Amaral Zootecnia

Renata Mara de Souza Zootecnia

Tâmara Prado de Morais

André Delly Veiga Agronomia
Hélter Carlos Pereira Agronomia
Ivan Franco Caixeta Agronomia

Lais Silva Agronomia
Leda Gonçalves Agronomia

Patrícia de Oliveira Alvim Veiga Agronomia
Saul Jorge Pinto de Carvalho Agronomia

Wellington Marota Agronomia

Vanderley Almeida

Eliane dos Santos Corsini Matemática
Katia Alves Campos Matemática

Lígia Maria Stefanelli Silva Matemática
Marcela Costa Rocha Matemática

Maria de Lourdes Lima Bragion Matemática
Osmar Araújo Dourado Júnior Matemática

Poliana Ester da Silva Matemática
Peterson Pereira de Oliveira Matemática

Adélia Pereira Miranda Meio Ambiente

Art. 2º - Revoga-se a portaria n° 262 de 11/10/2024.

Art. 3° - Esta portaria terá vigência até 17/10/2025.

(documento assinado eletronicamente)

Dalilla Carvalho Rezende

Diretora Geral Substituta

IFSULDEMINAS Campus Machado

Documento assinado eletronicamente por:

Dalilla Carvalho Rezende, DIRETOR GERAL - DIRETORSUB - MCH - MCH-CGPPI , em 17/10/2024 13:44:25.

Este documento foi emi<do pelo SUAP em 17/10/2024. Para comprovar sua auten<cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

492715
8833ec6309

Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

	Documento assinado eletronicamente por: